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eller anden løsning, og føler arbejdsgiveren, at 
der måske er noget underliggende, som medar- 
bejderen ikke har lyst til at fortælle arbejdsgive- 
ren, så kan arbejdsgiveren kontakte kommunen. 
Men det er jo ikke sådan, at kommunen skal gøre 
noget. Hvis sygdomsforløbet er sådan, at man 
kan se, at der ikke er noget at gøre, og man ved, 
at det er en begrænset periode, så skal man ikke 
gør noget. 

Kl. 10:16 
Tredje næstformand (Holger K. Nielsen): 
Hr. Thomas Adelskov. 

Kl. 10:16 
Thomas Adelskov (S): 
Nu har vi så hørt, at Venstre synes, at det bedste, 
en arbejdsgiver kan gøre, når én medarbejder er 
blevet syg, er at kontakte vedkommende, og så 
skal det nok gå alt sammen. Vi er sådan set lidt 
mere optagede af at undgå, at mennesker blev 
syge på deres arbejde ved dårligt arbejdsmiljø, 
og derfor klandrer vi sådan set regeringen for, at 
den ikke også tager højde for arbejdsmiljøet og 
ikke er indstillet på at bevæge sig der. Det er den 
ene del. 

Den anden del er, at det jo ikke er rigtigt, at 
man lader kommunerne selv sidde og vurdere, 
om det nu er rigtigt for den enkelte syge at kom- 
me i aktivering, at få nogle aktive tilbud på en 
rygskole, at blive sendt ud i den ene eller den 
anden form for aktivering, for kommunerne er 
vanvittigt afhængige af den refusion, de får. 
Hvis kommunerne ikke giver aktiveringstilbud, 
får de kun 35 pct.s refusion for den sygemeldte; 
hvis de giver aktiveringstilbud, får de 65 pct. 
Det betyder, at vi kommer til at se sygemeldte 
mennesker, som bliver jaget ud i kommunale be- 
skæftigelsesprojekter for at sidde og samle søm 
og skruer i små hvide plastikposer, selv om de 
rent faktisk er syge, og selv om de rent faktisk 
ikke har mulighed for at leve op til de forvent- 
ninger og de krav, man stiller i den aktivering. 

Kl. 10:17 
Tredje næstformand (Holger K. Nielsen): 
Ordføreren. 

. Kl. 10:17 
Marion Pedersen (V): 
Jeg forstår stadig væk ikke det der med, at hr. 
Thomas Adelskov synes, at der skulle være alt 
muligt med inde i det her lovforslag. Hele for- 
målet med det her lovforslag er at hjælpe de sy- 
ge, når de desværre er blevet syge. Og ligegyl- 
digt hvad vi ellers vedtager af love og alt muligt 
andet, så bliver folk altså syge hver dag -  vi bli- 
ver alle sammen forkølede og brækker indimel-: 

lem et ben osv. -  og derfor gælder det her om at 
hjælpe borgeren, når vedkommende er blevet 
syg. 

jeg ved godt, at der er den der refusionsdiffe- 
rence på 35 til 65 pct., men jeg tror og stoler altså 
også på, at vi har nogle ordentlige medarbejdere 
ude i kommunerne, som først og fremmest tæn- 
ker på de syge borgere-i stedet for på bundlin- 
jen. Alt andet lige hjælper det jo ikke noget at 
jage en syg igennem noget, hvorefter vedkom- 
mende får tilbagefald. Jeg tror på det gode i de 
medarbejdere, som sidder ude i kommunerne, 
at de selv kan bedømme det. 

Kl. 10:18 
Tredje næstformand (Holger K. Nielsen): 
Hr. Eigil Andersen for en kort bemærkning. 

Kl. 10:18 
Eigil Andersen (SF): 
Der er hver dag i Danmark 50.000 mennesker, 
der er syge på grund af dårligt arbejdsmiljø, og 
det understøtter, at man burde have gjort noget 
ved det. Det afhænger ikke af, hvilken lov det er. 
Man kunne jo lave en samlet initiativpakke, som 
også omfattede arbejdsmiljøloven, men det øn- 
sker regeringen ikke, den er ikke interesseret i 
den forebyggelse, der ligger i det. 

Men der er mange problemer i det her lovfor- 
slag, og jeg vil pege på et andet problem. Det er 
sådan, at der inden for ryg- og andre bevægeap- 
paratsygdomme er videnskabelig dokumenta- 
tion for, at det kan være godt, at man kommer i 
gang tidligt på en passende måde. Men så er der 
et andet stort område, og det er hele det område, 
som handler om mennesker, der er psykisk ned- 
brudte, lider af svære depressioner, stress, ud- 
brændthed og også hjertesygdomme. Der er der 
ingen dokumentation for, at det at aktivere syge 
på et tidligt tidspunkt vil hjælpe dem. Tvært- 
imod er der stor risiko for, at det vil forværre de- 
res sygdom, og det bliver desværre virkelighe- 
den i Danmark med det her system. 

Jeg vil gerne spørge ordføreren, om ordføre- 
ren ér opmærksom på, at der ingen videnskabe- 
lig dokumentation er på det for de her psykiske 
sygdomme og hjertesygdomme. 

Kl. 10:19 
Tredje næstformand (Holger K. Nielsen): 
Ordføreren. 

. Kl. 10:19 
Marion Pedersen (V): 
Nu kan jeg ikke huske alle 39 initiativer fra tre- 
partsaftalen. I dette her lovforslag er der medta- 
get 13 af dem, og resten vil løbende blive gen- 
nemført i lovgivningen. 


